
CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

SOCIO EDUCATIVO

Determina del Responsabile di Settore N. 445 del 26/05/2025
PROPOSTA N. 1503 del 26/05/2025

OGGETTO: Home Care Premium 2025 – Avviso per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per la
costituzione di un elenco di professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a
dipendenti e pensionati pubblici. Approvazione Integrazioni

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la determinazione n. 374 del 28/05/2024, avente ad oggetto: “Attribuzione compiti
e responsabilità nel Settore II- annualità 2024 - Integrazioni”;

VISTE le delibere:

 n. 51 del 17 Dicembre 2024 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento Unico di
Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);

 n. 53 del 17 Dicembre 2024 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n.
118/2011);

 n. 4 del 09 Gennaio 2025, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2025/2027 – Approvazione Piano degli Obiettivi e delle Performance;

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 9 agosto 2016 si è

proceduto alla “Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, pubblicata sul BURA
Speciale n. 114 del 9/9/2016;

- con la citata deliberazione è stato definito l’Ambito Distrettuale Sociale n. 16
Metropolitano composto da n. 12 Comuni quali: Brittoli, Cappelle Sul Tavo,
Catignano, Cepagatti, Città Sant’Angelo, Civitaquana, Elice, Moscufo, Nocciano,
Pianella, Rosciano, Spoltore;

- in data 02.11.2016 si è insediata la Conferenza dei Sindaci del nuovo Ambito
Distrettuale Sociale n. 16 Metropolitano e che il Comune di Spoltore è stato
individuato quale Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale (ECAD);

- la Conferenza dei Sindaci, con verbale del 20.11.2023, ha confermato il Comune di
Spoltore quale Ente Capofila dell’Ambito Distrettuale (ECAD) fino al 31.12.2025.

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
 L’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei

dipendenti dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e
Sociali nonché dei loro familiari e destina parte delle risorse di tale Gestione a sostegno della
non autosufficienza;

 l’Inps in data 26.03.2025 ha pubblicato il nuovo Bando di concorso “Progetto Home Care
Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo
grado non autosufficienti” con validità dal 1^ luglio 2025 al 30 giugno 2028;

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 1 di 5



 con il suddetto Bando l’Inps individua i requisiti e le modalità di erogazione delle
prestazioni Home Care Premium (HCP) per il triennio 2025/2028 che consiste nel
riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici - cd “prestazioni prevalenti” –
in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle
spese sostenute per l’assunzione di un assistente domiciliare;

 l’Istituto prevede inoltre l’erogazione di servizi di assistenza alla persona – cd “prestazioni
integrative” – avvalendosi della collaborazione degli Ambiti distrettuali sociali;

PRESO ATTO CHE:

 la Conferenza dei Sindaci dell’Ads N. 16 “Metropolitano”, in data 17.04.2025 ha deliberato
l’adesione dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 16 Metropolitano al Progetto “Home Care
Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo
grado non autosufficienti” con validità dal 1^ luglio 2025 al 30 giugno 2028 e la
consequenziale attivazione della procedura per l’individuazione e l’accreditamento di tutte
le prestazioni professionali e relative figure professionali individuate all’ art. 3 dell’Avviso
Adesione al Progetto Home Care Premium 2025 Rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali, per
garantirne la fruizione da parte dei beneficiari;

 Sono oggetto di accreditamento le seguenti figure professionali:
o terapista occupazionale
o terapista della neuropsicomotricità dell’età evolutiva
o psicologo e psicoterapeuta
o fisioterapista
o logopedista
o biologo nutrizionale
o educatore professionale sociosanitario o educatore professionale socio-pedagogico
o infermiere professionale

 L’Ambito Distrettuale Sociale ECAD n. 16 Comune di Spoltore intende selezionare
Professionisti qualificati, iscritti al rispettivo Albo Professionale di appartenenza, per
l’erogazione delle prestazioni integrative previste nell’ambito del “Progetto Home Care
Premium 2025 – Assistenza domiciliare, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla
Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per i parenti di primo
grado non autosufficienti”;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE:
 L’INPS, in data 28.04.205, ha comunicato agli Ambiti che, ai fini del Convenzionamento,

sarà possibile inserire in procedura le prestazioni professionali ed i relativi professionisti
accreditatisi  fino al 9 giugno, con successiva stipula della convenzione - ai fini della
decorrenza delle prestazioni dal 1° luglio 2025 - entro il 16 giugno 2025;

 L’INPS, nella stessa nota del 28.04.2025, precisa altresì che sarà possibile inserire in
procedura anche professionisti iscritti all’albo ma privi di partita iva, dipendenti di studi
associati o società;

VISTA l’integrazione pubblicata in data 15.05.2025 sul portale INPS alla pagina: “Bando di
Concorso Progetto Home Care Premium – Assistenza Domiciliare 2025-2028” e la successiva nota
giunta all’Ufficio di Piano del Comune di Spoltore in data 16.05.2025 avente ad oggetto: HCP
2025/2028 – Integrazione al Bando di Concorso, con la quale venivano apportate le seguenti
integrazioni all’art. 17 del Bando di Concorso Progetto Home Care Premium 2025 – Assistenza
Domiciliare “Servizi oggetto di prestazioni integrative”:

 al comma 1, lettera d) è aggiunto quanto segue:
d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica;

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 2 di 5



 al comma 1, lettera g) le parole “di minori affetti da autismo” sono eliminate;

 al comma 1, dopo la lettera h) è aggiunta la seguente lettera i):
i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità,

finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia,
effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale
(OSA).

 Per i servizi professionali indicati nel suddetto art. 17 resta confermata la necessità di
iscrizione da parte del professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza, ad eccezione
delle prestazioni effettuate da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale
(OSA) per le quali è necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica
professionale.

CONSIDERATO CHE:

 con determinazione n. 329 del 24.04.2025 sono stati approvati l’Avviso pubblico ed il
relativo Modello di Domanda con scadenza il 07.05.205, per l'acquisizione di
manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco di professionisti erogatori
di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla Gestione
Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non
autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025/2028, redatti in
conformità all’Avviso di adesione INPS HCP 2025-2028;

 con determinazione n. 340 del 05/05/2025 sono state approvate le modifiche all’Avviso
Pubblico ad al relativo modello di domanda in conformità alla comunicazione Inps del
28.04.2025.

RITENUTO pertanto necessario, in conformità all’integrazione pubblicata in data 15.05.2025 sul
portale INPS di cui sopra, integrare l’Avviso di procedura pubblica e il Modello di Domanda, per
la presentazione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco di
professionisti erogatori di prestazioni integrative relative al Progetto Home Care Premium 2025
(con validità dal 01 luglio 2025 al 30 giugno 2028) fatte salve eventuali proroghe da parte
dell’Inps, per i dipendenti e pensionati pubblici, iscritti alla gestione unitaria prestazioni
creditizie e sociali, per i loro coniugi, per parenti di primo grado non autosufficienti, beneficiari
del programma:

 consentendo la partecipazione anche ai servizi professionali di dietista, operatore
sociosanitario (OSS) e operatore socioassistenziale (OSA);

 specificare che solo per gli operatori sociosanitari (OSS) e gli operatori socioassistenziali
(OSA) è necessario il possesso dell’attestazione della relativa qualifica professionale e
non l’iscrizione all’albo professionale;

RITENUTO altresì opportuno, alla luce di quanto sopra dettagliato, prorogare al 06.06.2025 la
scadenza dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Paola Serenelli;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il presente provvedimento è coerente con le finalità
istituzionali dell’Ente e non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTA la L. 7 Agosto 1990, n. 241;
VISTO il D. Lgs. 30-03-2001, n. 165;

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 3 di 5



VISTO il D. Lgs. 23-06-2011, n. 118;
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali;

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare le integrazioni all’Avviso pubblico e al Modello di Domanda per la
presentazione di manifestazioni di interesse ai fini della costituzione di un elenco di
professionisti erogatori di prestazioni integrative rivolte a dipendenti e pensionati
pubblici, iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e sociali, per i loro coniugi,
per parenti di primo grado non autosufficienti, nell’ambito del Progetto Home Care
Premium 2025/2028;

2) di approvare la proroga della scadenza dell’Avviso pubblico al 06.06.2025;
3) di pubblicare l’Avviso Pubblico e il relativo Modello di Domanda sul sito istituzionale

del Comune di Spoltore;
4) di inviare copia dell’Avviso con relativo allegato ai Comuni dell’ADS n. 16

Metropolitano affinché provvedano alla pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e
s.m. e i., sul sito del Comune di Spoltore, sezione Amministrazione Trasparente;

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola SERENELLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II – SOCIO EDUCATIVO

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 84 del 16/09/2022 con il quale la dott.ssa Silvia Di Giosaffatte è
stata nominata Responsabile del Settore II “Socio Educativo” fino a scadenza del mandato amministrativo;

RICHIAMATA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra riportata;

RICHIAMATA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra riportata;

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta
ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 4 di 5



attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/servizi con P.O.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di approvare la suesposta proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui
integralmente riportata e trascritta;

2. di dare atto che il seguente provvedimento sarà memorizzato digitalmente nel registro delle
determinazioni, disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s. m. e i.,
sul sito web del Comune di Spoltore, sezione Amministrazione Trasparente;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.                                                                         

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di
Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche
potenziale, relativamente al presente procedimento.

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Dott.ssa Silvia DI GIOSAFFATTE

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 1503 del 26/05/2025, esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento SERENELLI
PAOLA in data 26/05/2025.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica della proposta n.ro 1503 del
26/05/2025, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime
parere  FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile di Area   DI GIOSAFFATTE SILVIA in
data 26/05/2025.

SPOLTORE, lì 26/05/2025 IL DIRIGENTE
 DI GIOSAFFATTE SILVIA

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 5 di 5


